[image: image1.png]

	РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

СІЛЬСЬКА РАДА
РОЗДОЛЬНЕНСЬКОГО

РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ РАЗДОЛЬНОЕ

БОЛЮГИНИНЪ

РАЗДОЛЬНОЕ КОЙ ШУРАСЫ

	101-е заседание совета 1-го созыва

РЕШЕНИЕ № 802

31 июля 2019 года

пгт Раздольное

О проекте решения «О внесении изменений
в Устав муниципального образования
Раздольненское сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым»
В целях приведения Устава муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принятого решением 6-й сессии 1-го созыва Раздольненского сельского совета от 05.11.2014

№ 27 в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь ст. 64 Устава,
Раздольненский сельский совет РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» (приложение 1).

2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» на информационных стендах Раздольненского сельского совета Раздольненского района Республики Крым и на сайте Администрации Раздольненского сельского поселения (http://Razdolnoe.su).
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Раздольненского сельского совета Раздольненского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» на 23 августа 2019 года в 11 часов 00 минут в здании Раздольненского сельского совета по адресу: пгт Раздольное, ул. Ленина, д.14, 2-й этаж, зал заседаний.
Публичные слушания провести в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, утвержденным решением 41-го заседания Раздольненского сельского совета 1-го созыва от 24.12.2015 № 244.
Предложения и замечания по обсуждаемому проекту, заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления могут быть представлены по адресу: пгт Раздольное, ул. Ленина, д.14, 2-й  этаж, Раздольненский сельский совет (комиссия по проведению публичных слушаний), в будние дни – с 8.00 до 12-00, с 13-00 до 17.00.
Срок подачи заявок на участие в публичных слушаниях с правом выступления до 17.00 часов 19 августа 2019 года.

4. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Раздольненского сельского совета Раздольненского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» (приложение 2).

5. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Раздольненского сельского совета Раздольненского района Республики Крым и на сайте Администрации Раздольненского сельского поселения (http://Razdolnoe.su).
6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Раздольненского

сельского совета - Глава администрации
Раздольненского сельского поселения

П.П. Чернявский
Приложение 1

к решению ​​​​​​​​​​​​​​​​ 101-го  заседания Раздольненского сельского совета 1-го созыва

от 31.07.2019 № 802
ПРОЕКТ

	РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

СІЛЬСЬКА РАДА
РОЗДОЛЬНЕНСЬКОГО

РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ РАЗДОЛЬНОЕ

БОЛЮГИНИНЪ

РАЗДОЛЬНОЕ КОЙ

ШУРАСЫ

	__-е заседание совета 1-го созыва

РЕШЕНИЕ № ______

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Раздольненское сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принятого решением 6-й сессии 1-го созыва Раздольненского сельского совета от 05.11.2014г. № 27 (далее – Устав) в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь ст. 64 Устава,
Раздольненский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1.1. Главу III Устава дополнить статьей 16.1. следующего содержания:
«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Раздольненским сельским советом, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта – два года.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Раздольненского сельского совета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории сельского населенного пункта;

6) оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния сельского населенного пункта;

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории сельского населенного пункта;

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного самоуправления;

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного самоуправления.

7. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право:

1) на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района, необходимой для осуществления деятельности старосты, в порядке, утвержденном решением Раздольненского сельского совета от 24.12.2015 № 245;

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений Раздольненского сельского поселения в состав которого входит сельский населенный пункт;

3) направлять в органы местного самоуправления Раздольненского сельского поселения обращения и предложения;

4) направлять в органы местного самоуправления Раздольненского сельского поселения проекты муниципальных правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления в порядке, установленном Регламентом сельского совета Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.

8. В соответствии с нормативным правовым актом Раздольненского сельского совета, в состав которого входит сельский населенный пункт, старосте выдается удостоверение старосты (далее в настоящей статье – удостоверение).

Удостоверение является официальным документом, подтверждающим личность и полномочия старосты.

Порядок выдачи удостоверения, описание и образец бланка удостоверения устанавливаются нормативным правовым актом Раздольненского сельского совета, в состав которого входит сельский населенный пункт.

9. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Раздольненским сельским советом, в состав которого входит данный населенный пункт.

Порядок и формы осуществления указанного контроля устанавливаются нормативным правовым актом Раздольненского сельского совета, в состав которого входит данный населенный пункт.

1.2. В статью 25 Главы IV Устава внести следующие изменения и дополнения:

Пункт 1 абзаца 4 части 2 изложить в следующей редакции:

 «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Республики Крым, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;
1.3. В статью 40 Главы IV Устава внести следующие изменения:
Пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) согласовывает переустройство и перепланировку помещения в многоквартирном доме;».

1.4. В статью 69 Главы VIII Устава внести следующие изменения:
Часть 5 дополнить абзацем 6 следующего содержания:
- размещения в сетевом издании – Официальный сайт газеты «Авангард» Раздольненского района Республики Крым (http://avangardpress.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-74512 от 07.12.2018).

2. Председателю Раздольненского сельского совета - Главе администрации Раздольненского сельского поселения:

2.1.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции России по Республике Крым.

2.2. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать в порядке предусмотренным Уставом.

2.3. Направить в 10-ти дневный срок со дня официального опубликования (обнародования) изменений в Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым сведения об источнике и дате их официального опубликования (обнародования) в Управление Министерства юстиции России по Республике Крым.

 3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Раздольненского

сельского совета - Глава администрации
Раздольненского сельского поселения

П.П. Чернявский
Приложение 2

к решению ​​​​​​​​​​​​​​​​ 101-го  заседания Раздольненского сельского совета 1-го созыва

от 31.07.2019 № 802
Комиссия
по проведению публичных слушаний
по обсуждению проекта решения Раздольненского сельского совета Раздольненского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение
Раздольненского района Республики Крым»
Председатель комиссии – Чернявский Павел Петрович, Председатель Раздольненского сельского совета - Глава администрации Раздольненского сельского поселения.

Секретарь комиссии – Петренко Надежда Владимировна, директор муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Раздольненское сельское поселения Раздольненского района Республики Крым»; депутат Раздольненского сельского совета.
Члены комиссии:

Морар Инна Анатольевна - юрисконсульт муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Раздольненское сельское поселения Раздольненского района Республики Крым».

Шевченко Валентин Викторович – депутат Раздольненского сельского совета.
Степаненко Нина Ивановна – депутат Раздольненского сельского совета.